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Întreţinerea corespunzătoare conferă calitate pardoselii.
Protecţie atentă şi periodică

Chiar dacă este utilizată intens, 
o pardoseală nu trebuie să arate 
uzată. Murdăria, urmele de paşi, 
dârele şi petele - toate aceste as-
pecte neplăcute pot fi evitate prin 
îngrijirea corespunzătoare. 

În clădirile publice, în spaţiile comerci-
ale, din ce în ce mai frecvent şi în 
domeniul industrial, se pune accent nu 
doar pe funcţionalitatea unei pardo-
seli, ci şi pe aspectul său reprezentativ. 
O pardoseală frumoasă este cartea de 
vizită a unei încăperi şi contribuie în 
mod decisiv la impresia generală pe 
care respectivul spaţiu o lasă clienţilor, 
vizitatorilor sau angajaţilor. 

Pardoseala este totodată şi cea mai 
solicitată zonă a unui spaţiu şi trebuie 
să fie foarte rezistentă. Pentru a vă 
bucura timp îndelungat de o pardo-
seală frumoasă, sunt necesare o serie 
de măsuri. Doar prin îngrijirea optimă 
aspectul pardoselii este menţinut 
atrăgător, aceasta devine mai rezis-
tentă la solicitări şi mai puţin expusă 
murdăririi. 

StoCretec oferă întreaga gamă de 
produse în acest sens. Gama de pro-
duse de calitate pentru curăţare şi 
îngrijire este concepută special pentru 
sistemele de acoperiri pentru pardoseli 
de la StoCretec, prezintă o eficienţă 
sporită iar utilizarea este extrem de 
convenabilă. 

Îngrijirea atentă şi perio-
dică protejează pardoselile 
şi contribuie decisiv la 
menţinerea valorii aces-
tora. Aspectul atrăgător şi 
calitativ al pardoselii este 
menţinut pe o durată 
îndelungată, prelungindu-

se totodată durata de 
utilizare a acoperirii  
pentru pardoseli şi redu-
când costurile de exploa-
tare pe termen lung. 
Aşadar, îngrijirea sistema-
tică a pardoselilor se 
merită din plin.



1. Curăţarea de bază 
Într-o oarecare măsură, aceasta este 
„curăţarea grosieră“, prin care se 
îndepărtează de pe pardoseală impuri-
tăţile puternic aderente, precum şi 
straturile de produse de îngrijire uzate 
zgâriate sau tocite, în vederea redării 
aspectului iniţial al pardoselii. Deoa-
rece această curăţare de bază necesită 
foarte mult timp, ea se efectuează la 
intervale mai lungi. În vederea efectuă-
rii acestei operaţiuni se recomandă 
apelarea la serviciile firmelor profesio-
nale de curăţenie.

Efectuarea curăţării de bază:
•	Se utilizează un produs de curăţare 

alcalin.
•	 Este foarte importantă respectarea 

cu stricteţe a dozajului şi testarea 
prealabilă a compatibilităţii produsu-
lui de curăţare cu materialul, prin 
aplicare pe o zonă mai puţin vizibilă. 

•	 Pe suprafeţele mari, soluţia de cură-
ţare se aplică mecanic, iar pe supra-
feţele mai mici aceasta se aplică 
folosind mopul.

•	 Soluţia de curăţare se lasă să acţio-
neze timp de cca. 10-15 minute, 
fără însă a se usca.

•	Apoi se freacă pardoseala sistematic 
cu o maşină de şlefuit cu un disc 
uşor abraziv.

•	 La final se aspiră impurităţile des-
prinse folosind un aspirator cu apă 
şi pardoseala se lasă să se usuce.

Optim în utilizare: StoDivers GR 
•	Economiseşte până la 50% din 

timpul de lucru, deoarece nu nece-
sită clătire şi neutralizare.

•	Garantează o bună aderenţă a im-
pregnărilor cu StoDivers P 105/ 
P 120 şi StoDivers P 110.

•	Adecvat pentru acoperirile epoxidice 
şi poliuretanice pentru pardoseli 
pentru interior şi exterior precum şi 
pentru balcoane. 

•	 Îndepărtează rapid şi temeinic toate 
straturile polimerice şi de ceară 
precum şi acumulările de murdărie 
de pe pardoseli.

Un lucru curat: Sistemul de îngrijire pentru pardoseli
Menţinerea aspectului - prelungirea duratei de utilizare

2. Impregnare de protecţie
Aplicarea unui produs de impregnare 
după curăţarea de bază protejează 
pardoseala, contribuind la menţinerea 
calităţii şi îmbunătăţirea aspectului 
acesteia. În acest scop se utilizează 
produse de îngrijire care protejează 
durabil suprafaţa împotriva solicitării 
mecanice, contribuind totodată la 
simplificarea operaţiunilor de curăţare 
zilnică. Rezultatele unei impregnări 
efectuate cu atenţie sunt vizibile: În 
efectul antistatic şi aspectul atrăgător 
uniform precum şi în protejarea dura-
bilă şi rezistentă a acoperirii. Acest film 
suplimentar de protecţie trebuie apli-
cat pe acoperirile noi, imediat după 
operaţiunea de curăţare finală.

Prevederile tehnice concrete şi datele referitoare la produse, incluse în fişele tehnice de observaţii şi în descrierile/certificatele sistemelor trebuie respectate cu stricteţe. 



3. Curăţarea de întreţinere
Folosind produsele corespunzătoare, 
îndepărtarea periodică a impurităţilor 
nu constituie o problemă Curăţarea la 
intervale scurte se recomandă atunci 
când pardoseala este expusă unor 
particule de impurităţi dure, precum 
nisipul, pietrişul sau aşchiile din metal, 
deoarece astfel de substanţe pot dete-
riora stratul de acoperire al pardoselii, 
făcând-o mai sensibilă la impurităţi. 

Efectuarea curăţării de întreţinere:
•	 Important: Se vor folosi produse de 

curăţare neutre, pentru a nu afecta 
pardoseala chiar şi în cazul curăţării 
frecvente. 

•	Mai întâi se mătură sau se aspiră 
murdăria grosieră, uscată. 

•	Apoi, murdăria aderentă rămasă se 
îndepărtează prin ştergere cu mopul 
umed.

•	Curăţarea cu o maşină automată se 
recomandă pentru suprafeţele mari, 
fără piese de mobilier.

Produsul profesionist de îngrijire 
StoDivers UR:
•	Curăţă fără a lăsa urme, datorită 

formulei neutre.
•	 Protejează intens luciul pardoselii.
•	Adecvat pentru suprafeţele de par-

doseală din interior şi exterior. 
•	 Poate fi utilizat în aparatele de cură-

ţat cu aspirare datorită spumării 
reduse.

•	 Poate fi utilizat şi manual.
•	 Eficient în special pe sistemele de 

acoperiri pentru pardoseli StoCretec, 
impregnate cu StoDivers P 105, 
P 110 sau P 120.

Prevederile tehnice concrete şi datele referitoare la produse, incluse în fişele tehnice de observaţii şi în descrierile/certificatele sistemelor trebuie respectate cu stricteţe. 

Efectuarea impregnării:
•	Se vor evita expunerea directă la 

radiaţiile solare, temperaturile ridi-
cate şi curenţii de aer. 

•	 Înainte de utilizare se agită temeinic 
recipientul cu produs de impreg-
nare.

•	Dispersia de impregnare se aplică în 
strat subţire şi uniform cu un mop 
din bumbac.

•	 Se lasă la uscat timp de 30 de mi-
nute, se aplică un nou strat în direc-
ţie perpendiculară peste primul şi se 
lasă din nou la uscat 30 minute.

•	 În funcţie de gradul de expunere la 
solicitări a pardoselii pot fi aplicate 
mai multe straturi.

•	 La impregnările cu luciu intens, 
suprafaţa trebuie lustruită după cel 
puţin 12 ore, folosind un disc de 
lustruire, în vederea obţinerii gradu-
lui de luciu dorit.

Protecţie cu produsele de impreg-
nare StoCretec:

•	StoDivers P 105:  
Dispersie de impregnare cu luciu 
intens pentru acoperirile epoxidice şi 
poliuretanice pentru pardoseli 

•	StoDivers P 110: 
Emulsie cu luciu satinat pentru aco-
peririle antistatice pentru pardoseli

•	StoDivers P 120: 
Dispersie de impregnare cu finisaj 
mat satinat pentru acoperirile epoxi-
dice şi poliuretanice pentru pardoseli



Dacă se respectă următoarele 
puncte, se poate ajunge uşor la o 
pardoseală bine îngrijită. 

Măsuri preventive:
Pentru a garanta o durată de utilizare 
îndelungată şi pentru a îndeplini cerin-
ţele stricte în ceea ce priveşte aspectul 
acoperirii pentru pardoseală, trebuie 
respectate următoarele puncte:
•	 Instalarea unor zone de curăţare a 

picioarelor, dimensionate corespun-
zător previne murdărirea pardoseli-
lor.

•	 În faza de construcţie, pardoseala 
trebuie protejată prin acoperire.

•	 Solicitările mecanice, de exemplu 
obiectele cu muchii ascuţite, precum 
picioarele de mese şi scaune pot 
duce la deteriorarea suprafeţei par-
doselii. Pentru protejarea acesteia se 
recomandă montarea unor capace 
de protecţie din plastic pe picioarele 
mobilierului.

Interval de curăţare 
Frecvenţa operaţiunilor de curăţare 
temeinică şi de întreţinere depinde de 
o serie de factori: 

Informaţii utile: Sfaturi şi trucuri
Pardoseli bine îngrijite

•	Tipul de utilizare (spaţiu locativ, 
clădire cu trafic intens, pardoseală 
industrială supusă intens solicitări-
lor...).

•	 Solicitarea zilnică a pardoselii şi 
gradul de murdărire.

•	 Percepţia subiectivă a gradului de 
murdărire şi cerinţele utilizatorilor în 
ceea ce priveşte condiţiile de igienă. 

Aspect:
Curăţarea de întreţinere protejează 
acoperirea pardoselii:
•	 Praful depus trebuie măturat obliga-

toriu în prealabil, astfel încât parti-
culele abrazive de nisip sau de mur-
dărie să nu deterioreze suprafaţa. 

•	 Se verifică în prealabil dacă la pardo-
selile mate, gradul de luciu obţinut 
îndeplineşte aşteptările. 

Dozare:
Mai mult e mai bun - din păcate acest 
principiu nu este valabil întotdeauna: 
•	 Folosirea unei cantităţi prea mari de 

produs de curăţare poate duce la 
deteriorarea suprafeţei.

•	 Pentru diluarea produsului de cură-
ţare se va folosi doar apă rece. 

Siguranţa:
E mai bine să fii precaut, decât să ai 
remuşcări: 
•	Din cauza pericolului ridicat de 

alunecare, se vor anunţa din timp 
lucrările de întreţinere efectuate în 
camerele umede. 

•	 Se verifică întotdeauna compatibili-
tatea produsului de curăţare cu 
materialul, prin aplicare într-o zonă 
mai puţin vizibilă. 

Calculaţie:
O planificare corectă economiseşte 
bani, timp şi nervi: 
•	 Prin utilizarea cantităţilor corecte de 

material se reduc timpii de curăţare 
şi renovare, durata de utilizare este 
vizibil prelungită iar intervalele de 
asanare se prelungesc. 

Know-how autohton:
Serviciul tehnic InfoCenter vă stă la 
dispoziţie pentru orice întrebări la 
numărul de telefon 06192 401-104. 
Pentru informaţii, noutăţi şi detalii 
tehnice referitoare la alte produse 
StoCretec vă invităm să vizitaţi pagina 
www.stocretec.de.

Prevederile tehnice concrete şi datele referitoare la produse, incluse în fişele tehnice de observaţii şi în descrierile/certificatele sistemelor trebuie respectate cu stricteţe. 
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